Wow ey ; (R SR RIS

._/%MMM ot Ww
Tvoiceniia aé/ é’wéa /’WW dbi Lavore Touttthos

V7 ET170/A

IL PRESIDENTE

VISTA la Direttiva n. 89/106/CEE relativa al riavvicinamento delle disposizioni legislative,
regolamentari ¢ amministrative degli Stati membri dell’Unione Europea concernenti i prodotti da

costruzione, come madificata dalla Direttiva n. 93/68/CEE;

VISTO il Decreto dcl Presidente della Repubblica n. 246 del 21 aprile 1993, come modificato dal
Decreto del Presidenfte% della Repubblica n. 499 del 10 dicembre 1997, ed in particolare I’articolo 9
comma 3 che stabili?scé che l'abilitazione & rilasciata con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei
Trasporti, previa istn.f}tt%;ria, quando i prodotti o sistemi sono destinati alle opere di ingegneria strutturale
¢ geotecnica € per ifq.g‘iali & di prioritaria importanza garantire il risperto del requisito essenziale n.1

(resistenza mcccanicéé stabilita);
VISTO il Decreto lein?islcriale n. 156 del 9 maggio 2003;

VISTA Distanza di ﬁﬁ:‘ulitazicnc quale organismo di certiticazione ed ispezione nel settore dei prodotti
da costruzione, ai sénSi dell’art.9 del D.P.R. n. 246 del 21 aprile 1993, presentata al Ministero delle
Attivitd Produttive aafll'a ABICert S.as. di Ortona (CH), e quindi trasmessa alla Presidenza del
Consiglio Superioregdﬁi Lavori Pubblici — Servizio Tecnico Centrale, ai sensi dell’articolo 3 comma |

del Decreto Ministeriale n. 156 del 9 maggio 2003;

PRESO ATTO che dalla scheda predisposta dal Servizio Tecnico Centrale risulta che istruttoria di cui
all"articolo 4 del DM n. 156 del 9 maggio 2003, svolta nei riguardi della ABICert S.a.s. di Ortopa

(CH) in relazione ai compiti di attestazione della conformita previsti dalle norme europee armonizzate

/{M. 1



di seguito indicate pet §li aspetti concernenti il requisito essenziale n.1 “Resistenza meccanica e
stabilitd”, & conforme {ilifc indicazioni contenute nei voti 124 e 125 espressi dalla Prima Sezione del

Consiglio Superiore deiﬁflf,_:avori Pubblici pell’adunanza straordinaria del 4 maggio 2004;

VISTO il parere esprcsso con il voto n. 218 dalla Prima Sezione del Consiglio Superiore dei Lavori
Pubblici in data 18/09/2007 con il quale & stato ritenuto che per la Societd ABICert S.a.s. ricorrano le
condizioni per il nlasmp.dcll’abxhtazxone quale organismo di certificazione ed ispezione nel settore dei
| prodotti da costruzioné,“fai sensi dell’art.9 del D.P.R. n. 246 del 21 aprile 1993, condizionatamente
& all’ottemperanza delle prescnzlom e raccomandazioni di cui ai “considerato” ivi espressi, per i quali la

verifica del relativo adempunento & stata demandata al Servizio Tecnico Centrale;

PRESO ATTO che il%S’tf:rvizio Tecnico Centrale ha verificato "avvenuto adempimento, da parte della
Societa ABICert S.a.s;, alle prescrizioni € raccomandazioni di cui ai “considerato” espressi nel voto n.

218 dalla Prima Sezione del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici in data 18/09/2007.

: = DECRETA
: Art. 1
j.a ABICert S.a.s. con sede in Zona Industriale Cucullo, 66026 Ortona (CH), nel seguito

denominata “Orgamsmo” ¢ abilitata, ai sensi della legislazione di cui in premessa e ai fini della

corrispondente notxﬁca alla Commissione UE, all’espletamento dei compiti relativi all’attestazione della
conformita alle seguenti: norme europec armonizzate limitatamente agli aspetti concernenti il requisito

| essenziale 1 “Resistenza meccanica e stabilita”:

Organismo di Certiﬁéhzione ed Ispezione

Norma
Mand. Armonizzata Titolo/Prodotto
EN 12794: 2005 Prodotli prafabbricati di calcestruzzo — pall di fondazione.
EN 12839. 2001 Prodotti prefebbricati di calcestruzzo « Elemanti per recinzioni
EN 12843; 2004 Frociatti prefabbricati di calcestruzzo ~ antenne & pali,

EN 13224. 2004 Prodotii prefabbricati di calcestruzzo - elementi narvati per solai.

| EN 13225: 2b04 Prodotti prefabbricati di calcestruzza — elementi strutturali lineari.
1 - - .
| M/100 | =N 14844 2006 Prodotti prefabhricati di calcestruzzo - Elerenti scatolari
EN 13693: 2004 Prodotti prefabbricati di calcestruzzo —~ elementi speciall per coperture.

EN 13747: 2005 Prodotti prefabbricati di calcastruzzo — lastre per solai.

P Pradotti prefabbricati di calcestruzzo — garage prefabbricati di calcestruzzo — Pante 1: Requisiti
EN 13978-1: 2005 - | per garage di calcestiuzza ammato realizzati con elementi monalitici o composu da etementi
Co singoli a tutta dimensione,

EN 1168: 20',04 Prodotti prafabbricati di calcestruzzo — lastre alveolari.




M/114 | EN 459-1: 20@1? Calci da costruzione - Parte 1; Definizioni, specifiche e crit;n' vdi conformith

M/116 | EN 908-2: 20635 Specifiche per malte per opare murarie - Malte da muratura
EN 13808: 2005 Bitumi e leganti bituminasi - Quadto delie spacifiche per le emulsioni cationiche bituminose
EN 13924 2006 Bitumi & lsganti bituminosi - Specifiche per bitumi di grado duro per pavimentazion|

EN 14023: 2005 Bitumni e leganti bituminosi - Quadro delle spacifiche figuardant! | bitumi modificati con potimert

EN 13108-1 2006 Misceie bituminose — Parte 1 Conglomerato bituminoso prodotto a caldo.

Mi124 EN 1 3108*2:2:'096 Miscele bituminose - Parte 2; Conglomerato bituminoso per strati molto sottii

EN 131 08-3:2;0@6 Miscele bituminose — Parte 3: Conglomarato con bituma mokto tenero

EN 13103.4;2005 Miscele bituminose — Parte 4 Conglomerato bituminoss chiodato,

EN 13108-5:2006 | Miscate bituminoae — Parte 5; Gonglomerato bituminoso antisdrucciolo chiuso.

EN 13108-6:2006 | Miscele bituminose ~ Parte 6: Asfalto colato,

EN 13108—7:20@6 Migcale bituminose — Parte 7: Canglomerato bituminose ad atte tenara di vuoti.

EN 13055-1; 2002 Aggragati leggeri - Parte 1; Aggregati leggeri per calcastruzzo, matta & malta per iniazione
EN 13139: 2002 | Agoregati per malta
EN 13383-1; 2002 Aggregati per opere di protezione (armourstone) ~ Specifiche

EN 12620: 2002 Aggregati per calcestruzzo

M/125 EN 13043: 2002 :rggzg;g :ﬁa; mr;gflfc‘lcn;eraﬁ bituminosi e trattamenti superficiall par strade, seroporti @ aitre

\ mAm Aggregati per materiall non lagati e legatl con leganti idraulicl par Iimpiego in opere di
EN 13242' 2002 ingegneria civile & nella costruzione dl strade

EN 13450: 2002 Aggregati par massiceiate per ferrovie

. : Aggregat! lsggeri - Parte 2: Aggragati leggeri par conglomerati bituminasi, trattamenti
EN 13055-2: 2004 superficiali e per applicazioni legate ¢ non legate

I. Ai [ini dell’esplataénfcmo delle attivita afferenti al suddetto D.P.R. n.246 dei 21 aprile 1993, il
[direttore Teenico defll‘}Organismo & il Dott. Ing. Antonio Bianco.

2. 1 attivita di certiﬁ{:a}?ione, di cui al precedente art. 1, deve essere svolta presso la sede dichiarata
dall’Organismo durérﬁc Vistruttoria, cioé nei locali siti in Zona Industriale Cucullo, 66026 Ortona
(CH), secondo le féﬂﬁe, modalitd e procedure previste dalle normative citate in premessa, sotto la
diretta responsabilit;i del Direttore Tecnico dell’Organismo, di ¢ui al comma precedente, assicurando
il mantenimento dei;f"rcsquisiti richiesti,

3. L'Organismo dcveéiﬂfollre conformarsi a tutte le disposizioni comunitarie che vengono emanate nel
settore concerncente j’éttivitz‘z oggetto della presente abilitazione.

4. Entro il 31 gennafio’f di ogni anno di validitd della presente abilitazione organismo invia alla
Presidenza del Cor;isi;glio Superiore LL.PP. - Servizio Tecnico Centrale — Ia copia integrale su
supporto magncticcf) iﬂellc certificazioni rilasciate ed una relazione sull’attivita svolia nell’anno
precedente. I meﬁd‘ésimo Organismo  fornisce, inoltre, evidenza documentale dell’eventuale
partecipazione alle ga,tftivitz‘l del Gruppo degli Organismi Notificati (GNB) nel campo della materia

oggetio dell’abilitazione.

o a




P Art. 3
I. Per qualsiasi modifﬁi@é alle condizioni dichiarate dall’Organismo nell’istruttoria dj abilitazione, dovra
essere preventivamfer‘n?te richiesto apposito nulla osta al Ministero delle Infrastrutture — Presidenza del
Consiglio Superionfi &ei LL.PP. - Servizio Tecnico Centrale,

% Att. 4

l. L’abilitazione di c@i aﬁdl’art. 1 decorre dalla data del presente decreto ed ha durata di sette anni,

2. Durante j] periodtf: dr validita dell’abilitazione i Ministero delle Infrastrutture - Presidenza del
Consiglio Superior\f: fdci LLPP. - Servizio Tecnico Centrale - si riserva di cffettuare verifiche e
controlli, anche prcsfsifs la sede dell’organismo, al fine di accertare la permanenza dej requisiti di base e
il regolare svolgimejntfo dell’attivita,

3. Tutti gli atti relativ;i 'éédl’attivité di certificazione, ivi compresi eventuali rapporti di prova e relazioni

tecniche, devono essere conservati per un periodo non inferiore a dieci anni.

: = Art.5
1. Gli oneri relativi al -ﬁlascio ed al mantenimento dell'abilitazione di cui al precedente art.1 sono a
carico dell'Organisriacf e saranno determinati ai sensi dell’art.15 del D.P.R. n. 246 del 21 aprile 1993 ¢
della legge n.166 del I agosto 2002.

. Art. 6
I. Costituisce motivbﬁdi revoca dell’abilitazione, oltre a quanto previsto all’art.8 del Decreto

Ministeriale n. 156 del 9 maggio 2003, I'inosservanza di quanto prescritto nel presente decreto.

Il presente decreto, del cui esito & data comunicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
¢ inoltrato al Ministero dello Sviluppo Economico per i succcssivi adempimenti di competenza previsti

dalla legislazione citath.i:n premessa.

IL NTE
(MAURQ)

Roma, li . 22 0”, 2“07

/Jﬁ_,



